¹³⁶Poiché voleva spingere gli uomini a fare elemosina, era solito raccontare di san Serapione, che, donò ad un povero il suo mantello e incontrando un altro povero, che aveva freddo, gli regalò la sua tunica, e alla fine restò seduto nudo tenendo in mano il Vangelo. Un tale andò allora a chiedergli: ¹³⁷«Padre, chi ti ha denudato?». ¹³⁸E lui, mostrando il Vangelo, disse: ¹³⁹«È stato questo a spogliarmi!». ¹⁴⁰Un'altra volta, vedendo un altro povero, vendette anche il Vangelo e diede al povero il ricavato. ¹⁴¹Quando gli fu chiesto dove tenesse il Vangelo, rispose: ¹⁴²«Il Vangelo ci ha insegnato: 'Va', vendi tutto ciò che hai e dallo ai poveri'. ¹⁴³Quello era tutto ciò che avevo e l'ho venduto come proprio quello comandava». ¹⁴⁴Avendo chiesto di dare cinque monete ad uno che chiedeva l'elemosina, quello, arrabbiato perché non gliene aveva date di più, subito proruppe in insulti contro di lui e cominciò ad oltraggiarlo in sua presenza. ¹⁴⁵I suoi servi, sentendolo, fecero per saltargli addosso e dargliele di santa ragione. ¹⁴⁶Ma san Giovanni lo impedì, dicendo: ¹⁴⁷«Lasciate, fratelli, lasciate che parli male di me! ¹⁴⁸Volete che io, che sono stato per sessant'anni

←

blasphemans per opera mea Christum et unum conuicium non portabo ab isto?». ¹⁴⁹Iussitque sacculum afferri et coram ipso apponi ut inde tolleret quantum uellet.

¹⁵⁰Cum populus lecto euangelio ecclesiam exiret et foris otiosis uerbis uacaret, quaedam uice post euangelium patriarcha cum eis exiit et in medio eorum sedere cepit. ¹⁵¹Omnibus uero de hoc mirantibus, dixit ad eos: ¹⁵²«Fili, ubi oues, ibi pastor. ¹⁵³Aut intrate et ingrediar, aut manete hic et ego pariter manebo». ¹⁵⁴Semel igitur et bis hoc fecit et sic populum stare in ecclesia erudiuit.

¹⁵⁵Cum quidam iuuenis sanctimoniam quendam rapuisset et clerici talem iuuenem coram beato Iohanne exprobrarent et ipsum excommunicandum esse dicerent utpote qui duas animas perdiderat, scilicet suam et illius, compescuit eos sanctus Iohannes dicens: ¹⁵⁶«Non sic, filii, non sic. ¹⁵⁷Ostendo uobis quia et uos duo peccata committitis. ¹⁵⁸Primo contra preceptum domini facitis qui ait: 'Nolite iudicare ut non iudicemini'. ¹⁵⁹Secundo quia nescitis si usque hodie peccent et se non peniteant».

¹⁶⁰Frequenter autem existente beato Iohanne in oratione et in extasi mentis posito talibus uerbis cum deo disputare auditus est: ¹⁶¹«Sic, sic, bone Ihesu, ego dispergendo et tu ministrando uideamus quis uincat». ¹⁶²Cum febre correptus se morti appropinquare cerneret dixit: ¹⁶³«Gratias tibi ago deus quoniam exaudisti miseriam meam rogantem bonitatem tuam ne inueniretur morienti mihi nisi unum tremisse. ¹⁶⁴Hoc igitur pauperibus dari iubeo». ¹⁶⁵Positum est igitur uenerabile corpus eius in sepulcro ubi corpora duorum episcoporum fuerant tumulata et corpora illa mirabiliter beato Iohanni cesserunt et locum medium uacuum dimiserunt.

¹⁶⁶Ante autem paucos dies quam moreretur, cum quedam mulier quoddam flagitiosissimum peccatum commisisset et nulli unquam confiteri auderet, dixit ei sanctus Iohannes ut saltem illud scriberet, eo quod scribere sciebat, et sigillatum ei afferret et ipse pro ea oraret. ¹⁶⁷Cui illa assensit et peccatum scribens diligenter sigillauit et beato Iohanni tradidit. ¹⁶⁸Sed post paucos dies beatus Iohannes infirmatus in domino requieuit. ¹⁶⁹Illa ut audiuit illum defunctum se uituperatam et confusam putauit credens quod scriptum alicui dimisisset et ad manum alicuius deuenisset. ¹⁷⁰Ad tumulum igitur sancti Iohannis accessit et ibi uberrime flens clamabat dicens: ¹⁷¹«Heu heu, putans confusionem uitare confusio omnibus facta sum!». ¹⁷²Cumque amarissime fleret et beatum Iohannem rogaret ut sibi ostenderet ubinam scriptum suum dimisisset, ecce beatus Iohannes in habitu pontificali de tumulo processit, duobus episcopis qui secum quiescebant hinc inde uallatus, dixitque mulieri: ¹⁷³«Cur nos tantum infestas et me et sanctos istos qui mecum sunt quiescere non permittis? ¹⁷⁴Ecce, stole nostre lacrimis tuis omnes madefacte sunt». ¹⁷⁵Porrexitque sibi scriptum suum sigillatum ut prius fuerat dicens ei: ¹⁷⁶«Vide sigillum hoc et aperi scriptum tuum et lege». ¹⁷⁷Quod illa aperiens peccatum suum omnino deletum inuenit et ibi taliter scriptum reperit: ¹⁷⁸«Propter Iohannem seruum meum deletum est peccatum tuum». ¹⁷⁹Sicque illa immensas deo gratias retulit et beatus Iohannes cum aliis duobus episcopis in monumentum rediit.

¹⁸⁰Claruit circa annos domini DCV tempore Phoece imperatoris.

159. nescitis: pro certo *add.* Re ~ peccent: peniteant M 160. posito: positus C

148. opera mea *om.* V 171. confusio omnibus: confusionibus V 180. claruit... imperatoris *om.* V*

a insultare Cristo attraverso le mie azioni, non sopporti un insulto da quest'uomo?». ¹⁴⁹E ordinò di portargli un sacchetto di monete e di metterglielo davanti perché ne prendesse quanto ne voleva.

¹⁵⁰Poiché la gente, dopo la lettura del Vangelo, usciva dalla chiesa e si fermava fuori per chiacchierare, una volta, dopo il Vangelo, il patriarca uscì con tutta la gente e si mise a sedere in mezzo a loro. ¹⁵¹Poiché tutti si meravigliavano di questo, disse loro: ¹⁵²«Figli miei, dove sono le pecore, là è il pastore. ¹⁵³O entrate e io entro, o restate qui e pure io resterò con voi». ¹⁵⁴Fece questo quella volta e poi un'altra volta ancora e così insegnò alla gente a restare in chiesa.

¹⁵⁵Una volta che un giovane aveva sedotto una monaca, i chierici si misero a criticarlo davanti a san Giovanni e dissero che doveva essere scomunicato perché aveva portato alla perdizione due anime, la sua e quella della suora. San Giovanni allora li tenne a freno dicendo: «No, figli miei, no! ¹⁵⁷Vi mostro che anche voi commettete due peccati. ¹⁵⁸Per prima cosa, agite contro il precetto del Signore che dice: 'Non giudicate per non essere giudicati'. ¹⁵⁹Per seconda cosa, perché non sapete se peccano ancora oggi e non sono invece pentiti».